
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 24/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 17 aprile 2013, n. 158
 
P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV Linea d’intervento 4.1-Azione 4.1.2
 
Procedura negoziata telematica ex art. 125, co. 11, d.lgs. n. 163/2006 e smi, per l’affidamento del
servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET
Pugliapromozione. Aggiudicazione definitiva.
 
 
L’anno 2013, il giorno diciassette del mese di aprile, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTA la determinazione n. 238 del 30.07.2012 con cui è stato approvato il regolamento per gli acquisti
di beni e servizi di Pugliapromozione.
 
VISTA la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione e il Bilancio Pluriennale 2013;

1



 
VISTA la determinazione n. 117 del 21/03/2013 con la quale è stata approvata la prima variazione al
Bilancio di previsione 2013;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 721/2011 con cui è stato approvato il programma
triennale di promozione turistica 2012-2014;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 22 del 22.01.2013 con la quale è stato approvato il
Regolamento degli Educational Tour e Familiarization trip;
 
PREMESSO CHE
- l’art. 7 della Legge Regionale n.1 dell’11 febbraio 2002, come novellato dalla Legge Regionale n.18 del
03 Dicembre 2010, comma 1, prevede che l’Agenzia Pugliapromozione “è lo strumento operativo delle
politiche della Regione in materia di promozione dell’immagine unitaria della Puglia, fa riferimento alla
programmazione regionale e opera in raccordo con gli enti locali nell’ottica dello sviluppo sostenibile e
dei valori dell’accoglienza e dell’ospitalità”;
- il Regolamento regionale n. 9 del 13 maggio 2011 “di organizzazione e funzionamento di
Pugliapromozione”, all’art 2, comma 2, prevede che l’Agenzia Pugliapromozione “promuove la
conoscenza e l’attrattività del territorio nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali, materiali
e immateriali, valorizzandone pienamente le eccellenze”; “promuove e qualifica l’offerta turistica dei
sistemi territoriali della Puglia, favorendone la competitività sui mercati nazionali e internazionali e
sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell’ambito degli interventi di settore; promuove inoltre
l’incontro fra l’offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi internazionali di turismo”; “svolge ogni
altra attività a essa affidata dalla normativa regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti
programmatori della Regione Puglia, anche in riferimento a leggi nazionali e a programmi interregionali
e comunitari”;
- lo stesso Regolamento, all’art. 3 prevede che l’Agenzia Pugliapromozione “realizza progetti
promozionali su incarico della Regione o su proposta degli Enti Locali e di operatori privati, nonché
progetti integrati di promozione turistica, valorizzazione e fruibilità di attività culturali e di beni culturali e
ambientali, nel rispetto delle procedure previste dalla vigente normativa comunitaria nazionale e
regionale, fornendo altresì ai soggetti pubblici e privati proponenti consulenza tecnica e amministrativa
per la predisposizione e realizzazione di programmi di promozione”; “sviluppa gli interventi di
promozione del prodotto turistico pugliese in coordinamento con il Distretto del Turismo e le sue
articolazioni al fine di favorire l’accessibilità, la fruizione e la commercializzazione integrata dei diversi
segmenti di mercato nel quadro delle vocazioni produttive dell’intero territorio regionale”;
- Nel piano triennale di promozione turistica 2012-2014, l’Agenzia Puglia Promozione è stata individuata
come soggetto deputato al management della destinazione;
 
CONSIDERATO CHE
- L’art. 6 co.9 del Regolamento di Pugliapromozione consente di procedere all’affidamento di beni e
servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria mediante accesso alla piattaforma EMPULIA e
inoltrando l’invito ad almeno tre operatori economici iscritti nella categoria merceologica dell’albo fornitori
presenti sulla predetta piattaforma telematica;
- La direzione generale di questa Amministrazione, manifestava la necessità di affidare un servizio di
organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET
Pugliapromozione per la durata di 6 mesi, decorrenti dalla sottoscrizione dell’obbligazione commerciale,
in attesa che si concluda la procedura aperta, indetta da questa amministrazione, per l’affidamento del
servizio di educational tour e familiarization trip;
- Con nota prot. n. 3083/2013/BA del 29.03.2013 veniva avviata sulla piattaforma telematica Empulia

2



apposita procedura negoziata telematica ex art. 125 d.lgs. 163/2006 per il servizio di organizzazione e
gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET Pugliapromozione per la durata
di sei mesi, e venivano inoltrati gli inviti ad almeno tre fornitori iscritti alla categoria merceologica n.
250000000, prevedendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta più bassa, a norma dell’art. 82 del
d.lgs. 163/2006, e quale data di scadenza per il caricamento delle offerte il giorno 12.04.2013 alle ore
13.00;
- Entro la predetta data veniva caricata a sistema solo un’offerta, giusto verbale telematico che si allega
al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;
- in data 12.04.2013 alle ore 13:00 si procedeva all’apertura telematica dell’unica offerta pervenuta,
ovvero quella presentata dalla ditta SYSTEMAR Viaggi srl, giusto verbale unico telematico, che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di cui si richiama integralmente il contenuto;
- Dall’esame dell’unica offerta pervenuta, che si allega al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, è emerso che la ditta SYSTEMAR Viaggi srl con sede in Bari alla via Amedeo
da Bari n.129, ha offerto, per il servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad
educational tour per conto dell’ARET Pugliapromozione un importo complessivo di € 29.750,00 i.e.;
 
RILEVATO CHE
- L’offerta presentata dalla ditta SYSTEMAR Viaggi appare valida e congrua per questa
amministrazione;
- è possibile aggiudicare, ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., il servizio alla ditta
SYSTEMAR Viaggi, per un importo complessivo di € 29.750,00 i.e;
- È possibile procedere alla stipula immediata del contratto, ricorrendo l’ipotesi, prevista dall’art. 11 co.
10 bis del d.lgs. 163/2006 e smi, di una sola offerta in sede di gara, quella della ditta SYSTEMAR Viaggi
srl con sede in Bari alla via Amedeo da Bari n.129;
- In ogni caso è necessario procedere ai controlli di rito riservandosi, in caso di esito negativo, alla
revoca immediata del contratto con addebito di colpa;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- il contratto avrà ad oggetto il servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational
tour per conto dell’ARET Pugliapromozione, come dettagliato nella lettera di invito, per la durata di sei
mesi a decorrere dalla sottoscrizione del relativo contratto, e non potrà essere prorogato e/o rinnovato;
- verrà stipulata apposita obbligazione commerciale, secondo lo schema allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, mediante scrittura privata non autenticata;
- l’importo massimo previsto e utilizzabile per l’intera durata del contratto è pari a € 29.750,00 i.e;
- In ogni caso è necessario riservarsi la revoca immediata del contratto, qualora si proceda ad
aggiudicazione della procedura aperta già indetta da questa amministrazione, nonché a revoca senza
preavviso con addebito di colpa, in caso di esito sfavorevole dei controlli di rito previsti per legge;
 
RITENUTO
- necessario procedere all’affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad
educational tour per conto dell’ARET Pugliapromozione, mediante aggiudicazione del servizio alla ditta
SYSTEMAR Viaggi srl con sede in Bari alla via Amedeo da Bari n.129, per un importo complessivo pari
a € 29.750,00 i.e;
- l’importo complessivo per l’intera durata del contratto è pari a € 29.750,00 i.e., salvo l’eventuale
applicazione dell’art. 311 DPR 207/2010 (aumento e/o diminuzione del quinto contrattuale);
- necessario dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per il servizio di realizzazione di
organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET
Pugliapromozione;

3



- possibile stipulare apposito contratto, secondo lo schema di obbligazione commerciale allegato alla
presente per farne parte integrante;
PRESO ATTO CHE
- il CIG della presente procedura è il seguente: ZD70951EA7;
- il CUP della procedura negoziata telematica è: B39E12001570009;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 125, co.11;
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- l’art. 6, co. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di Puglia Promozione;
 
ACCERTATA
- la regolarità amministrativa svolta dal RUP e dall’ufficio patrimonio ed attività negoziali;
- la disponibilità finanziaria del capitolo n. 11009 denominato “Promozione dei mercati intermediati” del
B.P. 2013;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di recepire ed approvare la procedura negoziata telematica ex art. 125 d.lgs. 163/2006 per
l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per
conto dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di sei mesi, svolta dal RUP e dall’Ufficio Patrimonio;
2. di recepire ed approvare il verbale telematico di gara elaborato automaticamente dal sistema, allegato
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, relativo al servizio di
organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET
Pugliapromozione;
3. di aggiudicare, in via definitiva, il servizio di organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad
educational tour per conto dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di sei mesi, alla ditta SYSTEMAR
Viaggi srl con sede in Bari alla via Amedeo da Bari n.129, per un importo complessivo di € 29.750,00
i.e., salvo l’eventuale applicazione dell’art. 311 DPR 207/2010;
4. di comunicare la presente determinazione alla ditta aggiudicataria, ovvero alla ditta SYSTEMAR
Viaggi srl con sede in Bari alla via Amedeo da Bari n.129;
5. di approvare lo schema di obbligazione commerciale allegato alla presente;
6. di procedere alla sottoscrizione del contratto con la ditta aggiudicataria, in quanto ricorrente l’ipotesi di
cui all’art. 11 co. 10 bis lett. a) d.lgs. 163/2006, riservandosi in ogni caso alla revoca immediata e senza
preavviso con addebito di colpa a seguito di esito sfavorevole dei controlli di rito previsti per legge;
7. di dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per il servizio di organizzazione e gestione delle
visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di sei mesi;
8. di dare mandato all’Ufficio Bilancio di impegnare la somma di €35.997,50 iva inclusa per, il servizio di
organizzazione e gestione delle visite finalizzate ad educational tour per conto dell’ARET
Pugliapromozione, imputando la spesa al capitolo n. 11009 denominato “Promozione dei mercati
intermediati” del B.P. 2013;
9. di dare atto che il responsabile del procedimento del sistema MIRWEB è il dott. Matteo Minchillo, il
quale è tenuto, anche ai fini della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, a dare
comunicazione alla Regione mediante accesso al sistema MIRWEB, secondo le modalità fissate dalla
convenzione FESR stipulata tra Regione Puglia e Pugliapromozione.
10. di prendere atto che il presente provvedimento:

4



a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web
 www.agenziapugliapromozione.it - determine;
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) viene trasmesso alla Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP;
e) Composto da n. 6 facciate (più n. 6 facciate di verbale telematico allegato, n. 3 pagine relative
all’offerta economica presentata e n. 2 facciate dello schema di obbligazione commerciale), è adottato in
originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Esercizio finanziario: 2013
Cap. 11009 - Impegno di spesa n. 206 di € 35.997,50;
Nome dell’intervento in contabilità: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 125, CO. 11,
D.LGS. N. 163/2006 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DELLE VISITE FINALIZZATE AD EDUCATIONAL TOUR PER CONTO DELL’ARET
PUGLIAPROMOZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo addetto
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


